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ÚVOD

Občanská participace patří mezi ne tolika užívané pojmy, byť je

v současnosti velmi významná a důležitá pro fungování nejenom komunální

politiky a s tím spojené správy obce. Přitom způsoby, jak přizvat občany

ke spolupráci, dnes hledá mnoho politiků, jelikož s ohledem na postup demokracie

od roku 1989 vědí, že zejména mladí lidé si nebojí své zástupce vybírat, a to i na

úrovni nižších samosprávných celků, tedy obcí.

Mnoho sdružení, která kandidovala v posledních komunálních volbách,

vzešla právě z občanské snahy o maximální participaci a stala tak z nich politická

hnutí, příp. politické strany. Důvodem tohoto přístupu může být i fakt, že mladí

lidé nebo i starousedlíci v pokročilém věku vnímají dostupnost současných

komunálních politiků jako nedostatečnou až nemožnou. Navíc možnost ovlivňovat

věci veřejné, tedy přinášet poznatky a nastolovat témata ve veřejném prostoru a být

tak aktivní i při správě a rozvoji své vlastní obce, je jednou z kritérií zdravé

demokracie, která je součástí tzv. dobrého vládnutí, tedy good governance.1

Ovšem občanská participace není pouze o pasivním volebním právu neboli

právu být volen. Občanská participace je mnohem širší problematika, v níž má

voličův hlas, a to jak ten ve volební urně, tak i při osobním setkání s představiteli

obce, velkou váhu. I proto je občanská participace považována za účinný prostředek

k rozšíření řad těch občanů, kteří se na věcech veřejných podílí i nad rámec účasti

ve volbách. Občanská participace je tedy takovým pojmem, který je součástí

moderního vedení obce, a tedy i jejího budoucího směřování. Dále je občanská

participace propojena s občanskou angažovaností bez konkrétního formálně

stanoveného rámce ve smyslu přesného zákonného definování. Právě určitá

neformálnost způsobu, jak občanskou participaci realizovat, otevírá možnost

účasti na věcech veřejných všem občanům bez rozdílu či specifického vybavení

nebo znalostí. Postačí pouze zájem o konkrétní problematiku, která občany tíží,

a kterou chtějí efektivně řešit.

Právě proto bude obsahem této bakalářské práce představení institutu

občanské participace zejména z pohledu voličů, kteří se chtějí účastnit na správě

a rozvoji obce, a to i právě nad rámec volebního práva. Avšak i tak jsou volby,

1 About good governance [online]. UNITED NATIONS HUMAN RIGHTS. [cit. 12-03-2023].

Dostupné z: https://www.ohchr.org/en/good-governance/about-good-governance.

https://www.ohchr.org/en/good-governance/about-good-governance
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resp. aktivní volebního právo, jedním z nejdůležitějších aspektů občanské

participace, neboť se jedná o velmi dostupnou možnost, jak ovlivnit, kdo bude

občany zastupovat a realizovat představy a přání občanů o tom, kam má jejich obec

směřovat.

Je však třeba zdůraznit, že ani pro zastupitele získáním mandátu realizace

občanské participace nekončí, příp. nezačíná s další volební kampaní. Občanská

participace je proces, který nikdy nekončí a ani nikdy nezačíná. Právě proto je třeba

neopomínat také instituty, jako je místní referendum, účast na zastupitelstvu

či participační projekty, které v současnosti nabývají na významu.

Je však skutečně současné pojetí občanské participace dostačující a neměly

by existovat určité legislativní záruky toho, aby občané obce měli větší záruky

pro realizaci jejich podnětů? Nebo by sami občané měli vyvinout silnější iniciativu

tak, aby získali potřebné informace o tom, jak se více angažovat při rozvoji a správě

obce a více tak rozvíjet i vlastní občanskou participaci? Právě pro zodpovězení

těchto otázek bude nutné nejprve rozvést a vymezit instituty související s občanskou

participací a po jejich podrobnějším zkoumání budou v závěru této bakalářské práce

uvedené otázky zodpovězeny.
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1 OBČANSKÁ PARTICIPACE A JEJÍ VYMEZENÍ

Participací se obecně rozumí účastnit, podílet se na něčem. V případě

občanské participace jde o účast veřejnosti v rozhodovacích a plánovacích

procesech, přičemž je stavěna na přímém a aktivním zapojování občanů

do rozhodovacích procesů, a to zejména na regionální a lokální úrovni. Důležité je

přitom propojení s fungováním zastupitelských mechanismů tak, aby nebyly zcela

potlačeny. „V širším pojetí lze za participaci považovat jakýkoli druh dobrovolné

činnosti občanů za účelem ovlivňování věcí veřejných. V tomto případě se obsah

pojmu participace limitně blíží obsahu pojmů, jako jsou občanský aktivismus

a občanská angažovanost.“2

Aktivní občanskou participaci lze obecně charakterizovat tak, že volení

představitelé obce přizvou k procesu hledání řešení a přípravy rozhodnutí občany

obce či spolky angažující se ve věcech týkající se dané obce;3 konečné rozhodnutí

však i nadále zůstává na zastupitelích, resp. zastupitelstvu obce. Tuto aktivní

participaci lze pak označit za tzv. politickou participaci. Sama participace zahrnuje

velmi širokou škálu aktivit, jejichž obsah a formy se mění dle vývoje společnosti.

Do participačních aktivit lze pak mj. zahrnout hlasování ve volbách, kontaktování

politiků, účast v předvolební kampani, diskutování o politice, petice, demonstrace,

stávky, bojkoty a blokády. Petice, demonstrace, stávky, bojkoty a blokády pak lze

označit za tzv. nekonvenční participace, která je naplňována právě prostřednictvím

výše uvedených nestandardních, nevolebních a procesních aktivit.4 Ovšem právě

nekonvenční participaci by se mělo předcházet, neboť je obecně nežádoucí.5

2 FRIČ, P.: Participace [online]. 2022. [cit. 03-03-2023]. Dostupné z: https://ksos.fhs.cuni.cz/KOS-

227.html.
3 Pro realizaci občanské participace mohou své podněty občané přenést jako jednotlivci nebo i jako

spolek či jiná podobná entita.
4 FRIČ, P.: Participace [online]. 2022. [cit. 03-03-2023]. Dostupné z: https://ksos.fhs.cuni.cz/KOS-

227.html..
5 Uvedené tvrzení o tom, že by se mělo obecně nekonvenční participaci předcházet, nelze striktně

vztáhnout na všechny formy této podoby participace. Například petiční právo patří k nejstarším

politickým právům a v historickém vývoji České, resp. Československé, republiky má poměrně

významné místo. Jedním z příkladů je Charta 77. V některých případech může mít i sama petice

informativní charakter pro další zlepšování veřejného prostoru ze strany volených orgánů obce

či státu obecně. A dále, jak i z výše uvedeného vyplývá, mohou mít petice i informativní charakter

z pohledu právně-historického. Petiční právo lze obecně charakterizovat jako právo občanů

předkládat příslušným orgánům své představy o změně a tito předkladatelé pak mají od příslušného

orgánu právo na odpověď (viz blíže HUSSEINI, F.: Čl. 18 [Petiční právo]. In: HUSSEINI, F. a kol.

Listina základních práv a svobod. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2021, s. 571 a násl.).

https://ksos.fhs.cuni.cz/KOS-227.html
https://ksos.fhs.cuni.cz/KOS-227.html
https://ksos.fhs.cuni.cz/KOS-227.html
https://ksos.fhs.cuni.cz/KOS-227.html
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Občanská participace je v současnosti poměrně moderní, ale v některých

aspektech až kontroverzní téma. Obecně se ví, že účast veřejnosti na veřejném

rozhodování je nezbytná, neboť se jedná o součást demokratického uspořádání

společnosti.6 Je však velmi obtížné nalézt shodu v tom jak a do jaké míry se mají

občané na správě veřejných věcí účastnit. Jeden univerzální postup neexistuje.

I přes to lze nalézt model, který srozumitelně popisuje různé formy zapojení

občanů. Jedná se o tzv. participační žebřík. Ten má šest úrovní; od nejnižší úrovně

participace jsou to: informování, námitky, zpětná vazba, konzultace, partnerství

a přenesení rozhodování do vůle občanů.7

1.1 Jednotlivé úrovně (stupně) participace

Jak bylo uvedeno výše, tak se tzv. participační žebřík skládá ze šesti

úrovní, resp. stupňů. Tím nejzákladnějším, a tedy i nejnižším stupněm, je stupeň

informování. V současnosti lze tento stupeň charakterizovat jako jednostranný,

neboť informování je realizováno ze strany obecní správy směrem k občanům,

nikoli i naopak. Dá se říci, že se ještě ani nejedná o participaci jako takovou,

ale bez dostatku informací není možné se dostat dále. Informace je třeba poskytovat


[…]


Po zpracování výsledků hlasování dochází k realizaci občany vybraného

návrhu. Občané jsou pak průběžně informováni o stavu realizace vítězného

návrhu v participativním projektu prostřednictvím úřední desky nebo i jinou

formou. I občané sami mají právo dohlížet na to, jak je participativní projekt

realizován a zda se skutečně naplňován účel, pro který byl projekt vybrán.

Jak tedy vyplývá z výše uvedeného, tak v případě participativních projektů,

zejména pak v případě participativních rozpočtů, je obec v podstatě třetím

nestranným a investorem. Občané jsou pak ti, kdo si z navržených projektů

vybírá. Není však vyloučeno, aby si obec v pravidlech kromě podmínek

pro podávání návrhů, hlasování a základního rámce následné realizace vymínila

i to, že na realizaci participativního projektu není právní nárok. Je však důležité

zmínit, že schválení samotné možnosti realizovat participativní projekt je

podmíněno tím, aby se o tom zastupitelstvo usneslo. Ideálním výsledkem je však

samotná realizace vítězného participativního projektu.
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ZÁVĚR

Jak vyplývá z textu této bakalářské práce, tak participace občanů na správě

a rozvoji obce je velmi důležitým tématem moderní demokratické společnosti.

V současnosti občanům již nedostačuje pouze možnost hlasovat ve volbách a volit

si tak své zástupce; chtějí se realizovat ve veřejném životě i mimo volby.

Ovšem i tak je nutné volební právo pokládat za velmi významný institut,

jehož prostřednictvím se mohou občané účastnit na správě a rozvoji obce.

Prostřednictvím voleb totiž občané rozhodují o tom, kdo bude nakládat s prostředky

obce a jaký způsob jejich využití zvolí. Dále jsou to pak zvolení zastupitelé,

kdo má naslouchat svým voličům nebo obecně občanům obce, kteří v dané obci

žijí. Pokud by tomu tak nebylo, nebude zajištěna ani efektivní správa obce ze strany

zastupitelstva, neboť realizace plánů, které budou uskutečněny na území obce,

nebude skutečným zájmem občanů. Navíc pokud zastupitelé nenaplňují představy

občanů obce o tom, kam má obec směřovat a jak mají být užívány veřejné

prostředky, nejspíše dojde k tomu, že svůj mandát již neobhájí.

Jak totiž vyplývá z textu této bakalářské práce, tak volby jsou v zastupitelské

demokracii nejmocnějším nástrojem, kterým může občan i na nejnižší úrovni

rozhodování ovlivnit fungování a směřování dané obce. Tudíž lze shrnout, že volby

jsou jedním z hlavních pilířů, jak mohou občané obce ovlivnit, resp. se účastnit

na správě a rozvoji obce. A pokud jsou nespokojeni s tím, jak jejich zastupitelstvo

funguje, mohou sami kandidovat a využít tak nejlépe svou představu o tom,

jak ideálně má vypadat nejenom správa obce, ale zejména jak nejlépe lze občany

obce do správy zapojit a naplnit tak svou ideální představu o občanské participaci.

Nevylučuje se při tom, aby vznikala nová sdružení, která následně jako celek,

tedy jako politické hnutí, kandidovala do dalších komunálních voleb.

Zároveň je však nutné zdůraznit, že dalším významným prostředkem

participace je účast občanů obce na zasedání zastupitelstva a participativní

projekty. Výhodou účasti občanů obce na zasedání zastupitelstva je dostatečné

právní zakotvení. Naopak pro realizaci participativních projektů nejsou v podstatě

stanoveny žádné právní normy, které by jakkoli s participativními projekty

pracovaly. To může být výhodou, ale i nevýhodou, neboť byť mají občané větší

možnosti a volnost v tom, co mohou prosadit do participativního rozpočtu,
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tak zároveň nejsou chráněni před příp. zrušením participativního projektu ze strany

obce bez náhrady.

Je tedy otázkou, zda by zákonodárce neměl uvažovat o určitém právním

rámci, který by mohl institut participativních projektů do českého právního řádu

zakotvit a dát tak občanům obce větší záruky ohledně samotné realizace. Vyvstává

však i otázka, jak a kde by měly být participativní projekty zakotveny. Nabízí se

dvojí řešení; buďto budou participační projekty zakotveny do zákona o obcích

a budou se tak týkat pouze problematiky obcí, nebo bude vypracován zcela nový

zákon, který bude počítat s participativním rozpočtem nebo participativními

projekty obecně na více úrovních samosprávy.

Na druhou stranu je třeba zvážit i fakt, že přílišný formalismus v podobě

nastavení pravidel právní úpravou může přinést i problémy. Občané i obce budou

muset dodržovat předem nastavený právní rámec, který může být časem zastaralý,

a tedy i nedostačující. Každá obec a její občané má jiné potřeby a je třeba,

aby potřeby občanů byly uspokojovány právě s ohledem na určitý individuální

přístup. Je tedy vhodné alespoň prozatím ponechat současný právní stav, kdy nejsou

participativní rozpočty nijak blíže vymezeny konkrétním právním předpisem

či vícero předpisy a vyčkat, jak se bude problematika s tímto spojená vyvíjet

v blízké budoucnosti.
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RESUMÉ

A civil participation of citizens of municipalities is one of a modern topics

of current public law. This is a topic that essentially affects each of us, as every

citizen should be interested in the development of their community. At the same

time, it is important that every citizen knows that not only through the right to vote

can he influence the direction in which the administration and development of the

municipality will be carried out.

The concept of civil participation should therefore not only be used in the

future in connection with all municipal projects that can affect the lives of citizens

in any way. However, modern civil participation is also connected with the progress

of democratic thinking in society.

This thesis in 5 chapters deals with suffrage and other forms of a civil

participation too. These other forms are citizens‘ participation in council meetings,

local referendums, participatory projects, petitions, complaints, etc. This thesis

doesn’t forget nor to the representatives of the municipality and their roles in a civil

participation.
