PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : JANA MACHOVÁ

Název práce: OBČANSKÁ PARTICIPACE NA SPRÁVĚ A ROZVOJI OBCE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila tematické zaměření své bakalářské práce rozhodně vhodně a aktuálně a přestože bývá problematika občanské participace a neziskového sektoru v obecné rovině či specificky orientovaná začasťe zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na slušné kvalitativní úrovni.

Předložená práce je literaturou teoretickou i praktickou dostatečně vybavena, nadstandardním poznámkovým aparátém provázena. Problematiku poslání a působení nástrojů občanské participace a jejich zapojování do rozhodování obce, minimálně v podobě realizace práva volebního či místního referenda, autorka popracovala s milým nadhledem a snahou o komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně obnošeného instrumentária jak z hlediska právního řádu tak realizační praxe. Té věnovala zejména pozornost v „praktické části“ své práce, kterou věnovala vyhodnocení rozsáhlého vlastního empirického šetření. Práce tím nabyla reálného, hlubšího záběru. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci vhodně ilustruje konkrétními poznatky. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou, poznámkovým aparátém i s empirickým výzkumem včetně řádného zpracování získaných dat. Předloženou práci doplňují vhodně zvolené přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně zpracovaný text empiricky výzkumného charakteru, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Může se autorka lehce zamyslet nad možnostmi samospráv na jedné straně a občanů na straně druhé, vzájemně se „donutit“ k aktivní spolupráci a dialogickému, participativnímu rozhodování ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 17.5.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.